互之间因本次融资产生的责任、义务，均与本公司无关，本公司也无需对任何协议外第三人承

担责任，本公司因履行本协议被任何协议外第三人追责的，阳洋矿业、优道投资应对本公司承

担赔偿责任。

在签订上述协议后，优道投资及其管理的有限合伙通过发行国创能源定增基金募集资金转入本

公司监管账户净额 770,139,166.66 元。本公司根据陈世达、阳洋矿业付款指令对上述资金全额

进行了划出。

2014 年 3 月 17 日，本公司收到中国证监会贵州监管局《关于对贵州国创能源控股（集团）股

份有限公司采取责令改正措施的决定》（[2014]1 号）（简称“责令改正决定”）。责令改正决定的

主要内容为：经查，发现公司在中国银行上海市分行营业部账号为 437761907172 的账户、天津

银 行 上 海 分 行 账 号 为 236101201090079562 的 账 户 和 农 行 上 海 赵 巷 支 行 账 号 为

03-779700040089598 的账户存在大额资金往来未纳入账务核算的情况，责令整改。

2014 年 4 月 2 日，本公司收到中国证监会贵州监管局《关于对周剑云采取认定为不适当人选措

施的决定》（[2014]2 号）。该决定书的主要内容为：公司董事长周剑云授权了上述账户的开立及

日常业务的办理，并决定不将其纳入公司账务进行核算、不对外进行披露，对此负有直接责任。

根据本公司第五届董事会第二十九次会议，批准对 2012 年三个账户未入账的往来、费用进行入

账，并对 2012 年的财务报表进行追溯调整。

差错 2：2012 年 5 月 4 日，本公司、本公司之子公司江苏帝普和陈世达签署合作备忘录。 陈世

达按月对本公司定向增发发生的相关费用进行确认，并在总额不超过两千万人民币范围内承担

确认的费用。本公司对于 2012 年与陈世达结算的费用 1,000 万元进行追溯调整，计入营业外收

贵州国创能源控股（集团）股份有限公司 2013 年年度报告

 15

入。

差错 3：监管账户部分资金于 2012 年度流入本公司之子公司江苏帝普的中国民生银行上海市中

支行账号为 219014210004071 的账户，该账户未纳入财务核算。2012 年，根据陈世达、阳洋矿

业指令从监管账户转入江苏帝普资金 199,704,692.00 元，根据陈世达、阳洋矿业指令，江苏帝

普对上述资金转出 184,429,325.67元。江苏帝普对转入转出差额挂账其他应收款 5,082,633.50元，

计入管理费用及财务费用合计 9,423,368.55 元，计入固定资产 488,163.45 元，年末银行存款

281,200.83 元。

 受影响的 2012 年合并资产负债表和合并利润表如下：

受影响的 2012 年报

表项目
更正前金额 更正金额 更正后金额

货币资金 16,886,863.08 281,200.83 17,168,063.91

其他应收款 51,823,181.89 -1,735,921.04 50,087,260.85

固定资产 21,261,948.74 488,163.45 21,750,112.19

应交税费 3,842,604.98 435,774.86 4,278,379.84

其他应付款 17,528,105.98 -208,132.24 17,319,973.74

未分配利润 -288,679,417.00 -1,194,199.38 -289,873,616.38

管理费用 6,827,436.58 9,729,278.04 16,556,714.62

财务费用-净额 -184,455.86 305,247.58 120,791.72

资产减值损失 8,299,605.97 -326,101.10 7,973,504.87

营业外收入 3,727,927.81 8,950,000.00 12,677,927.81

所得税 176,444.45 435,774.86 612,219.31

受影响的 2012 年合并现金流量表如下：

受影响现金流量表项目   更正前金额   更正金额   更正后金额

收到其他与经营活动有关的现金
34,744,044.6

0
527,184,061.4

2
561,928,106.0

2

支付给职工以及为职工支付的现金
11,902,422.2

0
621,361.05 12,523,783.25

支付的各项税费 3,353,665.22 1,050,000.00 4,403,665.22

支付其他与经营活动有关的现金
54,076,907.9

3
520,283,336.0

9
574,360,244.0

2

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 139,826.96 488,163.45 627,990.41

支付其他与筹资活动有关的现金   4,460,000.00 4,460,000.00

四、  利润分配或资本公积金转增预案

(一)  现金分红政策的制定、执行或调整情况

公司在《公司章程》 第一百五十六条明确规定了现金分红政策。

(二)  报告期内盈利且母公司未分配利润为正，但未提出现金红利分配预案的，公司应当详细

披露原因以及未分配利润的用途和使用计划

√ 不适用

(三)  公司近三年（含报告期）的利润分配方案或预案、资本公积金转增股本方案或预案

单位：元 币种：人民币

分红年度
每 10 股送

红股数（股）

每 10 股派

息数(元)（含

税）

每 10 股转

增数（股）

现金分红的

数额（含税）

分红年度合并

报表中归属于

上市公司股东

占合并报表

中归属于上

市公司股东

贵州国创能源控股（集团）股份有限公司 2013 年年度报告

 16

的净利润 的净利润的

比率(%)

2013 年   -86,878,651.85

2012 年   1,516,330.66

2011 年   -23,632,063.30

五、  其他披露事项

公司五届董事会第二十八次会议审议通过了《关于续聘天职国际会计师事务所为公司 2013 年度

财务审计机构的议案》。天职国际会计师事务所于 2014 年 4 月 28 日为公司 2013 年年报出具了

[…]

方相互之间因本次融资产生的责任、义务，均与本公司无关，本公司也无需对任何协议外第三

人承担责任，本公司因履行本协议被任何协议外第三人追责的，阳洋矿业、优道投资应对本公

司承担赔偿责任。

在签订上述协议后，优道投资及其管理的有限合伙通过发行国创能源定增基金募集资金转

入本公司监管账户净额 770,139,166.66 元。本公司根据陈世达、阳洋矿业付款指令对上述资金

贵州国创能源控股（集团）股份有限公司 2013 年年度报告

76

全额进行了划出。

2014 年 3 月 17 日，本公司收到中国证监会贵州监管局《关于对贵州国创能源控股（集团）

股份有限公司采取责令改正措施的决定》（[2014]1 号）（简称“责令改正决定”）。责令改正决

定的主要内容为：经查，发现公司在中国银行上海市分行营业部账号为 437761907172 的账户、

天津银行上海分行账号为 236101201090079562 的账户和农行上海赵巷支行账号为

03-779700040089598 的账户存在大额资金往来未纳入账务核算的情况，责令整改。

2014 年 4 月 2 日，本公司收到中国证监会贵州监管局《关于对周剑云采取认定为不适当人

选措施的决定》（[2014]2 号）。该决定书的主要内容为：公司董事长周剑云授权了上述账户的

开立及日常业务的办理，并决定不将其纳入公司账务进行核算、不对外进行披露，对此负有直

接责任。

根据本公司第五届董事会第二十九次会议，批准对 2012 年三个账户未入账的往来、费用进

行入账，并对 2012 年的财务报表进行追溯调整。

差错 2：2012 年 5 月 4 日，本公司、本公司之子公司江苏帝普和陈世达签署合作备忘录。 陈

世达按月对本公司定向增发发生的相关费用进行确认，并在总额不超过两千万人民币范围内承

担确认的费用。本公司对于 2012 年与陈世达结算的费用 1,000 万元进行追溯调整，计入营业外

收入。

差错 3：监管账户部分资金于 2012 年度流入本公司之子公司江苏帝普的中国民生银行上海

市中支行账号为 219014210004071 的账户，该账户未纳入财务核算。2012 年，根据陈世达、阳

洋矿业指令从监管账户转入江苏帝普资金 199,704,692.00 元，根据陈世达、阳洋矿业指令，江

苏帝普对上述资金转出 184,429,325.67 元。江苏帝普对转入转出差额挂账其他应收款

5,082,633.50 元，计入管理费用及财务费用合计 9,423,368.55 元，计入固定资产 488,163.45

元，年末银行存款 281,200.83 元。

 受影响的 2012 年合并资产负债表和合并利润表如下：

受影响的 2012 年报表

项目
更正前金额 更正金额 更正后金额

货币资金 16,886,863.08 281,200.83 17,168,063.91

其他应收款 51,823,181.89 -1,735,921.04 50,087,260.85

固定资产 21,261,948.74 488,163.45 21,750,112.19

应交税费 3,842,604.98 435,774.86 4,278,379.84

其他应付款 17,528,105.98 -208,132.24 17,319,973.74

贵州国创能源控股（集团）股份有限公司 2013 年年度报告

77

受影响的 2012 年报表

项目
更正前金额 更正金额 更正后金额

未分配利润 -288,679,417.00 -1,194,199.38 -289,873,616.38

管理费用 6,827,436.58 9,729,278.04 16,556,714.62

财务费用-净额 -184,455.86 305,247.58 120,791.72

资产减值损失 8,299,605.97 -326,101.10 7,973,504.87

营业外收入 3,727,927.81 8,950,000.00 12,677,927.81

所得税 176,444.45 435,774.86 612,219.31

受影响的 2012 年合并现金流量表如下：

受影响现金流量表项目   更正前金额   更正金额   更正后金额

收到其他与经营活动有关的现金 34,744,044.60 527,184,061.42 561,928,106.02

支付给职工以及为职工支付的现金 11,902,422.20 621,361.05 12,523,783.25

支付的各项税费 3,353,665.22 1,050,000.00 4,403,665.22

支付其他与经营活动有关的现金 54,076,907.93 520,283,336.09 574,360,244.02

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 139,826.96 488,163.45 627,990.41

支付其他与筹资活动有关的现金  4,460,000.00 4,460,000.00

2、 未来适用法

本报告期未发生采用未来适用法的前期会计差错更正事项。

八、合并财务报表主要项目注释

说明：期初指2013年1月1日，期末指2013年12月31日，上期指2012年度，本期指2013年度。

1.货币资金

（1）分类列示

项目

期末余额 期初余额

原币金额
折算汇

率
折合人民币 原币金额

折算汇

率
折合人民币

现金   7,290.12   34,532.08

其中：人民币 7,290.12  7,290.12 34,532.08  34,532.08

银行存款   104,249.72   17,133,531.83

其中：人民币 104,248.83  104,248.83 17,128,736.60  17,128,736.60

贵州国创能源控股（集团）股份有限公司 2013 年年度报告

78

项目

期末余额 期初余额

原币金额
折算汇

率
折合人民币 原币金额

折算汇

率
折合人民币

美元 0.09 6.0969 0.55 552.30 6.2855 3,471.48

欧元 0.04 8.4189 0.34 159.15 8.3176 1,323.75

其他货币资金   40,489.47

其中：人民币 35,834.71  35,834.71

美元 547.54 6.0969 3,338.30

欧元 156.37 8.4189 1,316.46

合计   152,029.31   17,168,063.91

（2）期末其他货币资金余额40,489.47元系被法院冻结的资金，冻结情况详见八、14.。

（3）期末无存放在境外的款项。

（4）期末无有潜在回收风险的款项。

（5）期末金额较期初金额减少17,016,034.60元，主要系本期监管账户资金转出及其他应

收往来款增加、经营亏损所致。

2.应收账款

（1）按类别列示

类别

期末余额 期初余额

金额

占总

额比

例（%）

坏账

准备

坏账

准备

计提

比例

（%）

金额

占总

额比

例（%）

坏账

准备

坏账

准备

计提

比例

（%）

单项金额重大并单项计

提坏账准备的应收账款
9,389,981.49 61.81 9,389,981.49 100.00

按组合计提坏账准备的 2,268,776.83 14.94 113,438.84  9,651,681.52 79.11 2,830,173.79

贵州国创能源控股（集团）股份有限公司 2013 年年度报告

79

类别

期末余额 期初余额

金额

占总

额比

例（%）

坏账

准备

坏账

准备

计提

比例

（%）

金额

占总

额比

例（%）

坏账

准备

坏账

准备

计提

比例

（%）

应收账款

账龄分析法组合 2,268,776.83 14.94 113,438.84 5.00 9,651,681.52 79.11 2,830,173.79 29.32

组合小计 2,268,776.83 14.94 113,438.84  9,651,681.52 79.11 2,830,173.79

单项金额虽不重大但单

项计提坏账准备的应收

账款

3,531,789.63 23.25 3,531,789.63 100.00 2,548,683.01 20.89 2,548,683.01 100.00

合计 15,190,547.95 100 13,035,209.96  12,200,364.53 100 5,378,856.80

（2）组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄
期末余额 期初余额

余额 比例（%） 坏账准备 余额 比例（%） 坏账准备

1 年以内(含 1 年) 2,268,776.83 100.00 113,438.84 259,813.28 2.69 12,990.66

1-2 年(含 2年)   1,886.75 0.02 188.68

2-3 年(含 3年)   9,389,981.49 97.29 2,816,994.45

合计 2,268,776.83 100 113,438.84 9,651,681.52 100 2,830,173.79

（3）期末单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款

应收款项内容 期末余额 坏账金额 计提比例（%） 计提理由

深圳市华凯大地生态科技

研发有限公司（原名“深圳

市迪田建筑有限公司”）

7,398,000.00 7,398,000.00 100.00 预计无法收回

香港信威（国际）投资实业

有限公司
1,991,981.49 1,991,981.49 100.00 预计无法收回

合计 9,389,981.49 9,389,981.49